
 1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          VÝRO� NÍ ZPRÁVA 
           GALERIE BENEDIKTA REJTA V LOUNECH 
             p� ísp � vková organizace Ústeckého kraje 

 
 
 
 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  2008 



 2

GALERIE BENEDIKTA REJTA V LOUNECH 
 
muzeum moderního um � ní                                     p � ísp � vková organizace 
                                                           z � izuje:  Ústecký kraj   
Pivovarská 29 – 34, 440 01 Louny 
telefon: + 42 415 652 634 fax: + 42 415 653 247 
e-mail: gbr@gbr.cz, www.gbr.cz 
dlouhotrvající expozice a výstavy: Pivovarská 34 
otevírací doba: denn �  krom �  pond � lí od 10 do 18 hodin                                   
Pam� tní sí �  Emila Filly:           zámek Peruc 
otevírací doba: kv � ten- � íjen krom �  pond � lí od 9 do 17 hodin                                   
vstupné: 40 K �   
d� ti,studenti a d � chodci, hromadné výpravy: 20 K �   
d� ti do 6 let, profesní sdru�ení, press: vstup volný 
 
STRUKTURA ORGANIZACE 
 
vedení a odborná � innost galerie:   � editel, kurátor 
správa a evidence sbírkového fondu: kurátor, regist rátor,   
                                    správce sbírek,  
                                    konzervátor, do kumentátor 
správa a evidence knihovního fondu: knihovník 
výstavní a prezenta � ní � innost:     � editel, kurátor,                    
                                    výstavá � , 
                                    eduka � ní pracovník 
ekonomická správa:                  � editel, ú � etní, pokladní 
provoz a údr�ba:                    údr�bá � , uklíze � ka 
pr � vodcovská slu�ba:                pr � vodce, pokladní 
ostraha:                            vrátní - hlída � i objekt �  
p� epo � tený po � et zam � stnanc � :       11 
odborných pracovník �                 8 

 
ZPRÁVA O � INNOSTI ZA ROK 2008 
 
Galerie Benedikta Rejta v Lounech provozuje svou � innost od 
roku 1965. V  roce 1998 se poda � ilo otev � ít objekt, ve kterém 
jsou z d � vodu nedostatku výstavních prostor po � ádány jak 
autorské výstavy klasik �  � eského moderního um � ní - kmenových 
autor �  sbírky galerie, tak dlouhodobé výstavy zam �� ené na 
ur � ité téma, je� suplují stálou expozici. Návšt � vník � m jsou 
tak postupn �  zp � ístup � ována významná díla � eského neo-
konstruktivismu a abstraktního um � ní druhé poloviny 20. 
století ze sbírek instituce. V roce 2008 byla však uspo � ádána 
výstava, která m � la návšt � vník � m zprost � edkovat mén �  známou 
� ást sbírek galerie, p � edstavující p � ímý protipól 
konstruktivním tendencím. Tato expozice zam �� ena na 
normaliza � ní období mezi léty 1968 a� 1988 byla uspo � ádána 
k osmi � kovým výro � ím a p � edstavila tvorbu 70. a 80. let 
zastoupenou v GBR díly všech nejvýrazn � jších osobností doby. 



 3

V roce 1999 byla znovuotev � ena Pam � tní sí �  Emila Filly 
v ji�ním k � ídle zámku na Peruci. Zde jsou vystavena díla 
z posledního období um � lcovi tvorby, rozm � rná plátna tzv. 
„písn � “ – výtvarné variace na téma moravských a slovenský ch 
lidových písní, navazující na p � edvále � ný cyklus „boje a 
zápasy“, který je rovn � � zastoupen n � kolika klí � ovými díly 
tohoto období. Stálá expozice je pravideln �  obm �� ována a pokud 
to klimatické podmínky prost � edí zámku dovolí, sna�íme se 
postupn �  zp � ístup � ovat celý soubor d � l Emila Filly ze sbírek 
galerie. 
 
Sbírkotvorná � innost. 
 
V roce 2008 byla sbírka Galerie Benedikta Rejta, kt erá k 
31.12.2008 spravovala celkem 13 378 sbírkových p � edm� t �  
obohacena o soubor výtvarných d � l jak renomovaných autor �  
(Herbert Masaryk, Alois Kalvoda, Zden � k Pešánek, � estmír 
Kafka), tak za � ínajících autor �  nejmladší generace. Pe � liv �  
vybraný soubor obraz �  nejmladší generace byl � leny nákupní 
komise hodnocen neo � ekávan �  pozitivn � . Lze p � edpokládat, �e 
zakoupena díla budou ve sbírkách galerie dob � e reprezentovat 
dobu svého vzniku. 
 

   
 
V� deckovýzkumná � innost. 
 
Odborní pracovníci galerie se krom �  výzkumu v terénu 
souvisejícím s akvizi � ní a výstavní � inností systematicky 
zabývají mapováním a zpracováváním kinetického um � ní 20. a 21. 
století, um � ní geometrického, konstruktivistického  
a nekonstruktivistického a um � ní autor �  jejich� tvorba je 
t � mto sm � r � m blízká. V roce 2008 byl proveden pr � zkum zcela 
neznámé � ásti tvorby Vladislava Mirvalda a jeho prací 
v exteriéru, které byly podrobn �  zdokumentovány a p � edstaveny 
na výstav �  konané v Galerii Benedikta Rekta. Výsledky této 
práce byly publikovány v obsáhlém katalogu k výstav � . 



 4

Výstavní � innost. 
 
Na p � elom roku p � ipravila galerie autorskou výstavu obraz � , 
fotografií, kreseb, kolá�í a akcí Zorky Ságlové,  jedné 
z nejd � le�it � jších p � edstavitelek konstruktivistické malby a 
land-artového um � ní 60 let, které bylo spjato 
s undergroundovým um � ním té doby. Výstava p � edstavila ranné a 
pozdní dílo um � lkyn � , ovlivn � né reminiscencemi na po � átky 
vlastní tvorby a antickou tradici. 
23. února byla zahájena výstava jednoho z nejvýznam n� jších 
p� edstavitel �  geometrického um � ní, lounského Vladislava 
Mirvalda . Dílo tohoto um � lce je lounské ve � ejnosti velmi dob � e 
známé. Jen Galerie Benedikta Rekta mu uspo � ádala tém ��  jednu 
desítku výstav. Rozsáhlé malí � ské dílo Vladislava Mirvalda 
však obsahuje ve � ejnosti dosud zcela neznámé soubory. Na jeden 
z nich byla zam �� ena tato výstava. P � edstavuje významný mezník 
v tvorb �  autora le�ící na pomezí realizmu a geometrie. Tent o 
soubor z let 60., který obsahuje více ne� stovku ob raz �  
lounské krajiny a její vegetace, odstartoval um � lcovo 
geometrické období. Teprve tato výstava vy � erpávajícím 
zp � sobem p � edstavila a do jednotlivých tématických celk �  
rozt � ídila (po zdlouhavé badatelské práci) celý, dosud 
v mno�ství autorovy poz � stalosti rozptýlený, komplex. Výstava 
byla doprovázená multimediální projekcí, která návš t � vník � m 
p� iblí�ila i unikátní exteriérové sgrafitové práce da ného 
období. Galerie vydala také obsáhlý katalog, v n � m� jsou 
publikována všechna díla vystaveného souboru. 
 

 



 5

Galerie se ji� delší dobu zabývá také mapováním sou � asných 
tendencí ve výtvarném um � ní. Galerie XXL, vystavuje a nabízí 
díla sou � asných autor �  a student �  vysokých um � leckých škol. 
Shromá�dila ji� úctyhodný po � et d � l t � chto um � lc �  a 
systematicky svou nabídku dopl � uje. Rozhodli jsme se proto o 
navázání spolupráce a vyu�ít tak potenciál této gal erie 
k další badatelské práci. Prvním krokem, jen� by m � l 
spolupráci zahájit bylo uspo � ádání výstavy nejmladší generace 
autor � , která probíhala v letních m � sících pod názvem 
Neprodané obrazy . Ú � elem této výstavy bylo seznámit ve � ejnost 
s tím, jak výrazn �  se v posledních letech prom � nil výtvarný 
názor mladé generace a poukázat na n � které nesporné kvality 
nejsou � asn � jšího um � ní. Expozice byla koncipována tak, aby 
poukázala na n � které sty � né body tohoto výtvarného projevu 
s um � ním druhé poloviny 20. století, na op–art na stran �  jedné 
a fotorealismus a neoexpresionismus na stran �  druhé, 
s p � ihlédnutím k jasnému posunu sm � rem k ironii, akcentem na 
vyprázdn � ní obsahu a nezadr�iteln �  postupující tlak konzumu. 
K výstav �  byl vydán podrobný katalog.  
 

 
 

   



 6

Na sklonku roku 2008 byla uspo � ádána další dlouhodobá výstava 
suplující stálou expozici pod názvem Sbírky Galerie Benedikta 
Rekta jak je neznáte ,  která m � la návšt � vníka zasv � tit do 
undergroundového um � ní normaliza � ních 70 a 80 let. Jako 
obvykle byla sestavena výhradn �  ze sbírek jen� jsou ulo�eny 
v depozitá � ích galerie. Výstava m � la výborný ohlas zejména u 
odborné ve � ejnosti, ale s velkým zájmem se setkala i u laické 
ve � ejnosti a student � , kte � í v hojném po � tu navšt � vovali 
komentované prohlídky. Výstava dopln � na videoprojekcí dob � e 
charakterizovala období normalizace, její atmosféru  a 
problémy. Byla roz � len � na do n � kolika prohlídkových blok � , 
které m � ly návšt � vníka seznámit se základními výtvarnými 
trendy 70. a 80. let, nap � íklad s fotorealismem, op-artem, 
neoexpresionismem, ale i neza � aditelnými osobnostmi � eského 
výtvarného um � ní druhé poloviny 20 století reprezentované 
souborem d � l. Výstavní soubor vymezený lety 1968 a 1998 byl 
uzav � en díly skupiny Tvrdohlavých, která normaliza � ní léta 
uzavírají. Více ne� � ty � icet vystavujících um � lc �  bylo na této 
výstav �  zastoupeno hned n � kolika díly. 
 

 
 

   



 7

Doprovodné akce.  
 
Výstavní projekty doprovázel r � znorodý program v jejich 
pr � b� hu. Byla zalo�ena tradice specializovaných blok �  
odborných mezioborových p � ednášek, rozhovor � , diskusí a 
koncert � . (studio GBR, akademie GBR, lyceum GBR, respirium 
GBR, filmotéka GBR, korso GBR). Bylo uspo � ádáno p � t koncert �  
soudobé vá�né hudby, � ty � i specializované mezioborové 
p� ednášky p � t rozhovor �  s vystavujícími autory apod. Pro 
návšt � vníky, zejména školní mláde� byly po � ádané komentované 
prohlídky a pro studenty odborné p � ednášky. Pro studenty d � jin 
um� ní a architektury p � ipravuje galerie odborné p � ednášky o 
probíhajících výstavách, i o objektu galerie, za ú � asti 
autor � . N � které seminá � e probíhají p � ímo v expozici galerie. 
V roce 2008 byla obnovena tradice sympózií – setkán í um � lc �  a 
architekt � , které navazují na legendární setkání z 80. let. 
Setkání m � lo velmi kladnou odezvu a ukázalo se, �e tento 
zp � sob vým � ny informací je nenahraditelný.  
 
Záp� j � ky na výstavy. 
 
Galerie Benedikta Rejta spravuje n � kolik významných sbírkových 
soubor � . Výtvarná díla t � chto soubor �  jsou velmi � asto 
zap � j � ována na nejr � zn � jší autorské, nebo tématické výstavy 
po� ádané r � znými galeriemi v tuzemsku i v zahrani � í. V lo � ském 
roce byly exponáty ze sbírky Galerie Benedikta Rejt a v po � tu 
223 kus �  zap � j � eny na významné výstavy Národní galerii 
v Praze, Muzeu um � ní v Olomouci, Galerii hlavního m � sta Prahy, 
� eskému muzeu výtvarných um � ní v Praze a jiným muzeím a 
galeriím v � echách i v zahrani � í. 
 
Publika � ní � innost. 
 
Galerie Benedikta Rejta vydala v roce 2008, krom �  malých 
leták �  a skláda � ek k jednotlivým výstavním projekt � m, také 
obsáhlé katalogy k výstavám Zorka Ságlová, Vladisla v Mirvald a 
Neprodané obrazy ve speciáln �  upravené edici galerie. Po � ídila 
také 3 dokumentární filmy o expozicích a sbírkách g alerie.  
 
Dokumenta � ní � innost. 
 
Bylo vytvo � eno sedm 60 minutových dokumentárních film �  o 
�ivot �  a díle um � lc � , jejich� díla galerie uchovává a 
zpracovává. Je systematicky provád � ná fotodokumentace a 
digitalizace sbírkových p � edm� t � . Všechny sbírkové p � edm� ty 
jsou zapsány ve sbírkovém programu a v I. II. a III . stupni 
evidence. Sbírková evidence je pr � b� �n �  dopl � ována o výsledky 
badatelské práce, odborné popisy a chyb � jící údaje. Jsou 
kontrolovány a opravovány chybné, nebo neúplné údaj e, které 
ov �� uje komise provád � jící pravidelné revize sbírek.  



 8

Pé� e o sbírky. 
 
V oblasti pé � e o sbírky nadále probíhal program konzervování a 
materiálového t � íd � ní fondu. I p � es obtí�e zp � sobené špatným 
technickým stavem objekt �  a nedostate � nými depozitárními 
prostory se poda � ilo zajistit ulo�ení sbírek v odpovídajících 
hygienických a klimatických podmínkách, které jsou pravideln �  
monitorovány a vyhodnocovány.  Galerie Benedikta Re jta odborn �  
zpracovává sbírkové fondy, zp � ístup � uje je badatel � m 
z tuzemska i z ciziny. V roce 2006 byla zrevidována  � ást 
sbírky a to soubor grafiky v celkovém po � tu 6 407 sbírkových 
p� edm� t � . Sbírkové p � edm� ty v po � tu 861 kus �  byly 
konzervátorsky ošet � eny. Bylo zrestaurováno 6 obraz �  Zde � ka 
Sýkory a restaurátorsky ošet � eno 7 obraz �  Otakara Slavíka. Ke 
generální údr�b �  sbírek dochází postupn �  s renovací úlo�ných 
prostor depozitá ��  galerie. 
 
Odborná knihovna. 
 
Galerie spravuje a dopl � uje odbornou knihovnu, která byla 
v roce 2008 obohacena o 150 titul �  odborných publikací. 
  
Návšt � vnost. 
 
Celková návšt � vnost expozic p � ipravených Galerií Benedikta 
Rejta v roce 2008 dosáhla po � tu 5 529 návšt � vník �  a 638 
návšt � vník �  kulturn �  výchovných akcí. Tr�by galerie za rok 
2007 � inili 99 830 K �  a p � ekro � ily tak plánovanou � ástku. 
Vzhledem ke zna � né specializaci galerie, kterou navšt � vují 
p� edevším orientovaní a pou � ení konzumenti výtvarného um � ní, 
je pozitivním zjišt � ním, �e návšt � vnost vykazuje vzr � stající 
tendenci.  
 
Pracovníci galerie se v roce 2008 podíleli také na konzulta � ní 
� innosti a p � íprav �  podklad �  badatel � m a student � m, 
zp � ístup � ovali sbírkový a kni�ní fond pro studijní a výstavn í 
ú� ely, pracovali na dokumentaci a digitalizaci sbírko vého a 
kni�ního fondu.  
 
Investi � ní zdroje byly � erpány ve výši 544 435 K �  na zakoupení 
u�itkového vozidla pro transport exponát � .  
 
 
SKLADBA ROZPO� TU 
 
osobní náklady:     náklady mzdové, sociální, zdrav otní 
náklady na provoz:  náklady na energii, materiál, p ojišt � ní,         
                    servis a revize, ochranu a evid enci sbírek 
náklady na údr�bu:  náklady na údr�bu objekt �  a za � ízení 
náklady na � innost: náklady na výstavní � innost a akvizice 



 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            Galerie Benedikta Rejta v Lounech 
            p � ísp � vková organizace Ústeckého kraje 
            výro � ní zpráva               2008         


